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Wynalazek dotyczy uzwojenia umie¬
szczonego w żłobkach i (przeznaczonego dla
maszyn wysokiego napięcia, które tylko
jednym końcem są dołączone do źródła prą¬
du, natomiast drugi ikoniec jest uziemiony,
tak że napięcie względem żelaznego szkie¬
letu maleje stopniowo aż do zera. Z tego
powodu pożądane jest dostosowanie izola¬
cji poszczególnych'cewek do panującego w
nich napięcia, alby w rten sposób zaoszczę¬
dzić na materjale izolacyjnym i na miejscu1.
W tym wypadku jednak chłodzenie cewek
o grubszej izolacji byłoby gorsze, nilż cewlek
cienkiej izolacji. Niedogodności tej możnar
by uniknąć dając większy przekrój cewkom
o grubszej izolacji, lecz ito utrudnia fabry¬
kację, (gdyż żelazny isizkiielet musiiajł-
by <muieć żłobki o różnej wielkości.

Pioniewiaż jednak dlotpu&zczailne obciąże¬
nie maszyny ziajleży od dopuszczalne¬
go obciążenia ceiwiek najgorzej chło¬
dzonych, więc oszczędność na materja-
le możliwa przy zastosowaniu odimiennych
izolacji dla poszczególnych cewek nie jest
tu prosta do przeprowadzenia w prak¬
tyce,
W myśl wynalazku uzwojenie jest wy¬

konane w ten sposób, że począwszy od stro¬
ny połączonej z źródłem prądu izolacja u-
zwojenia staje się coraz cieńsza, a zarazem
ilość przewodów cewek wzrasta.
W każdym żłobku znajduje się tyle

zwojów, że, pomimo takiej samej po¬
wierzchni chłodzenia i pomimo różnej gru¬
bości izolacji, warunki chłodzenia są we
wszystkich żłobkach jednakowe, W ten



sposób wyzyskuje się możliwie najlepiej
przestrzeń i maiterjał.
Fig. 1 na rysunku przedstawia stator

dwubiegunowej masizyny, a fig. 2 przedsta¬
wia w większej skali przekrój poprzeczny
jednej strony cewek.
Cewki 1 — 6 są połączone szeregowo.

Cewka 1 jest połączona ize źródłem prądb
S, a cewka 6 jest uziemiona w t. Wskutek
tegja napięcie cewki 1 względem żelaiznego
szkieletu jest największe, a napijcie cewki
6 jest najmniejsze. Stosownie do tego izo¬
lacja cewki 1 jest najlgrulbsza, natomiast na¬
stępne cewki mają izolację coraz to cień¬
szą. Ponieważ .przekrój żłobków, więc i po¬
wierzchnie chłodzenia, są wszędzie jenako-
we, więc warrolnkii chłodzenia cewki 1 są naj¬
gorsze i polepszają się w kierunku cewki 6.
Aby wairumikil chiłodizeniaJ były mimio to jed¬
nakowe djla każdej cewki, wykonano uzwo¬
jenie w ten sposób, że ilość zwojów wzra¬
sta stopniowo w kierunku od cewki 1, połą¬
czonej \l źródłetai prądu, do celwki 6 uzie¬

mionej. Ilość zwojów poszczególnych cewek
dobrano ze względu na odńiienne warunki
chłodzenia w ten sposób, że wszystkie ceiw-
ki ijedbakowo się ogrzewają. W przedsta¬
wionym przykładzie (fig. 2) dołąbzona do
źródła prądu cewka 1 posiada tylko 10
zwojów, poczerni ilość zwojów wzrasta aż
do 30-tu u cewki 6.

Zastrzeżenie patentowe.

Uzwojenie dla maszyn wysokiego napię¬
cia umieszczone w żłobkach i połączone jed^
nym końcem z źródłem prądu, a drugim
końcem uzielmione, znamienne tern, że po¬
cząwszy od cewki połąjazonej z źródłem
prądu w kierunku cewki uziemionelj gru¬
bość izdlacjii maleje, a równocześnie wzra¬
sta ilość zwojów cewek.

Kalman von Kandó.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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